PAL

PROJETO DE LEI 	 No 124/2013 	 N°

AUTÓGRAFO N°  €5402

N°

SECRETARIA

Autoria: DO EDIL MARIO MARTE MARINHO JUNIOR

Assunto:  Dispõe sobre denominação de "ODETTE MATUCCI" a uma via pública

de nossa cidade e clã outras providências.

(3-7

9 1  .7`0;r•  - r
ç

• 	•
1 	 l

/  Ck P9904(.0eatta
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA:

N°

A senhora Odette Matucci, nasceu aos vinte e três

dias do mês de novembro do ano de 1931, na cidade de Gália- Estado de

São Paulo. Filha do senhor Arthur Brichezi e da senhora Thereza

Pacolla.

Contraiu núpcias com o senhor Paulo Matucci aos

treze dias do mês de fevereiro do ano de 1954, e desse feliz e duradouro

enlace, sobrevieram os filhos: Sandra Roselei Matucci Casagrande,

Silene Roselei Matucci Dainez, Sidinei Matucci, Siderval Matucci,

Sandro Matucci. Netos: Daniela, Tatiana, Tiago, Juliane, Ricardo, Otávio

e Giovana.

Residiu sua vida toda no bairro da Vila Santana,

onde criou seus filhos com muito amor e dedicação. Seus filhos eram a

sua maior preciosidade. Muito católica freqüentava a Igreja Santa Rita

de Cássia no mesmo bairro, e era muito devota de Nossa Senhora

Aparecida. De origem humilde era de uma sabedoria impressionante

adquirida na "escola da vida", pessoa carismática, conquistava a todos

com sua simplicidade, bondade e carinho. Sua maior alegria era estar

reunida com sua família.

Faleceu aos onze dias do mês de dezembro do ano

de 2007, entristecendo seus familiares, amigos e todos aqueles que

tiveram a oportunidade de conhecê-la.
1'4 % w

Este impresso foi confeccionado
com papel 100% reciclado.

Mário Júnior

(-)9 7
-

, 	/ , '' -■  H- 7.,'!::.,.:,.,:.:`,1:41 , 	"- , 	 li 	ii

i )'  119P1_Sk  \
,1-_-,

Webncon
/  (4 P9904eaadja

-="--j'
9°  ál•...-4-Jel

Estado de São Paulo

N°
Por tais razões é que este vereador em respeito a

memória de Odette Matucci, e aos seus familiares, submete a apreciação

do Egrégio Plenário a aprovação deste Projeto de Lei que objetiva

perpetuar o seu honrado nome a uma via pública desta cidade.

11,
IN*

Este impresso foi confeccionado
com papel 100% reciclado.

Recebido na Div. Expediente

•  1G  d-  ã6ft;. 	de 13

A Consultoria Jurídica e COXTÜSSÓCS

STS  	/ 13 	 01"

Div. Exoedi -

CUA:LClie/  )2/nr1/ )1  101

( ll7ti / / 	..

	 112-, •40  '------- 1,_,
ãe.261

j , 7

O
,gt co ..• - 	Z  M  . 	 <

1 • 	 141  lã 	1 	 I 	O <cp  • 'i

JEF

ri
• E 	 i .- 	tr o
0.. 	 k— O

.. 4 a 	, 	_, 	! 	 LU O 	. 	 •..

c C4  C:

06+100,00

0 (0
.. 	 .

\I

• . N

tqt 	ii% 	§:ái 	..::...-:...........„ .. ..... . . ...:....._::.:.-......-,:-:-,:::,........ \ 5 	m 5-2 	..•0....... 	-:....- 	 ..-

. 	 bi

E. 	 u. cL,

I R$ . \- 	Ink 	 .7  ja 	 . ....-
,... ii,

• ,ikr0- •■, 	° 	-::::...............

1 	\$#%"*"..........::::::::"::................... 	r.',. 	 ::.:.: : :-.. : ::: :2: ::"..:;....,. :......,........,,...:„...
<c I--

El: cs 	 -:"...:::".......

. 	• 	' 	*. ".—', • . 	.• 	-..

(/) r

• '"

O •

O ---3
• :. . 	. 	•.. 	...

O 0
• ." ''..'-**». '..". .

(f) I—
". ".. ". '. ". '. '•. -..•. ".

LU Z
• • . 	 a. •.... -. .. .. •. -..•.."..•.. •. 	•■•

•-' 	 . • 	•

(•I 	 _

t..34 „o: /)..:::::..1.1:1:1....-.......:...:..:......:..i..:.:::; : :..:...."...:...;:...............,.... if:,...4)

•

11 	 ...:-."-..:.S...•.: --ISN::2:' - ." . .:*»-:•....:" . . 	k;

2 -.5
o_ E
o t-L. 	t

CS

: 1,
.....

'..l..Ce.••• .".•.g'..:É"::'...•-:•.::..:...:.:::::.;....
, -..,.::.:. 	... ‘ 	.

t: 	 •. • 	. . 	. 	. 	. . 	. 	... 	..... 	......•.•.........

a) cL 	g: .: 	 # 	2.:::::5:,:lj. ::.V.:::*:. ::' ..:: .:.: "":" .:..»...... ' :. 	.1 	:
--k-

•.:
C)

-F-
•• 	.. 	 .:-."-:'.....'. 	.

cri 	 ...: 	4 Á'

T.'s. 	44.,,
., ............,....•..... ..•.....•..•....•.•.•..

+ r. 	••••,., 	4,4, 	••••• .•........•.-•..•;•....• ...••.•..• 	•->. 	•

cr. 	 *

tt 	'•>,, 	422,4, 	, 	 .....'•:••••••••'...».•• •-.....'. 	c?
o
t---. 	 t

' • 	' 	• ' 	' • 	• •

o
Z i

w r.

G

=4 	(:)

1---

■ 	 lic 	.0 	 c 	 ! 	'''
ta...1

Ni 	cr 	W. 	'?” 	 E 	 • 	'... 	 "-..
N. 	 . 	 .............. .

4, t,
...

L o

.. 	...mliuulátilliVIWIN4111111 	1111j3 101" 	tt-' 	".„

,)
1---
D

I 	o
<

......,„,,,mmmtnilffi 	r"----fifinAni firitit: 	• 	.
-

) 	---

1
.,
. 11

•
. . . .

....,....---...„

.
, ,
1

C+1

z 	 11 7 1,

.d.
• ,

• : : : : :
• _ 	. '

e) 5

Urg& hilNICIPPL DE SERIAM
	 Página 1 de 1

()L

PROM.. re_O GERAL 	-16-1-tr-201.3-1541-122641-2/4

=,? Câmara Municipal de Sorocaba
:4" Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

RECIBO DE ENVIO DE PROPOSIÇÃO

Código do Documento: 	 Tipo de Proposição:

P1545929523/236 	Projeto de Lei

Autor: 	 Data de Envio:
Marinho Marte 	 16/04/2013

Descrição:
DENOMINAÇÃO DE RUA ODETTE MATUCCI

Declaro que o conteúdo do texto impresso em anexo é idêntico ao conteúdo
enviado eletronicamente por meio do sistema SAPL para esta proposição.

http://200.155.3.178:8080/sapl_site/saplskin/cadastros/proposicao/proposicao_recibo_.. . 16/4/2013

or)

5! 	cartório 	REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 	ARPO ht.Si•

1 -0   ik2gistro OFICIAL DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS E DE
INTERDIÇÕES E TUTELAS 10 SUBDISTRITO - DA SEDE

Chli I r -

COMARCA DE SOROCABA - ESTADO DE SÀO PAULO

.t-'

.

'' , ` 	Sebastião Santos da Silva 	Flávio Antonio° Santos da Silva

O/ ICIAL
Of [CIAI. SUBSTITUTO

,

■

:

:

.

e

1 Ir) 	IfE". 	E3 JC ir C3 	 1.

CERTIFICO que 	no livro c-pljj, às folhas 1.68.!-V, soh número

ion .Ç,UR o assento de óbito de ppuyEmAtuwj, falecida no dia

fç,1 e 	(11/12 . /. -á07. às 23 horas e 55
t_kOdistrito. 	residente e

• • , , 	 'T , JLiA. 061, 	Santana, Sorocaba. SP. do
•, 	• 	 aci„ 	estado civil casada. com  76

APTHUR PRICHEZI e de THERÈZA PACOLLA.

Renato Brait

• , 	 I 	 encefál

. 	• 	 - 	•

• . 	 deàu., 	e sete.

• • 	 nesta

• ./.ht; 	°S.v..roc.aban.3P Geo: 18035-110 - Fone: (15) 3232-1727 - Fax: (15) 3231-3985
corn.br 	www.rcsorbcaba.com.br

111 J111 111111i Mit int
0551G - AA 	083181

*  ,EMTODO  OnRIUTÓRIO NACIONAL, EM EMENDAS E/OU • 5U • '4

sr'( . 	. ,,y ,i,,,,,, ,_,, 	amta~ 	•  (4 P990449ada
), ‘---, ,

À  - 	 Estado de São Paulo

SECRETARIA JURÍDICA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE 	 PL 124/2013

A autoria da presente proposição é do nobre Vereador Mário

Marte Marinho Júnior.

Trata-se de Projeto de Lei que dispõe sobre denominação de

"Odette Matucci" a via municipal projetada, que dá acesso ao novo Hospital

Regional de Sorocab/ Centro Olímpico, com inicio na marginal da Rodovia Raposo

Tavares, Km 106 e término em área pública, bairro Ipanema do Meio, nesta cidade.

A matéria sobre a qual versa o PL em exame está estabelecida

na Lei Orgânica:

'Art. 3 .3. Cabe à Câmara Mtmicipal, com a sanção do Prefeito, legislar
sobre as matérias de competência do- Município, especialmente no que
se refere ao seguinte:

I- assuntos de interesse local, inclusive suplementando a legislação
federal e a estadual, notadamente no que diz respeito:

XII- denominação de próprios, vias e logradouros públicos e suas
alterações."

O Regimento Interno da Câmara, Resolução n° 322/2007, em

seu art. 94, § 3' e, incisos, disciplina os requisitos para propor homenagem a  ,

pessoas, nos casos de denominações de vias e próprios públicos:

Ç •  - --,'. -,m,,, - 	Wámum.ca. 	. •
'..s/ ,, ' 	, , 	 •  if:,k P99.04(10-0Cdgt

\

Estado de São Paulo

— 	 SECRETARIA JURÍDICA

"Art. 94. Os projetos deverão ser:
(-)
55' 3° Os projetos de lei e de decretos legislativos que proponham
homenagem a pessoa deverão ser acompanhados de justificativas
comendo sua respectiva biografia e, em se tratando de denominação de
vias, logradouros e próprios públicos, também deverão estar
acompanhados de cópia de pelo menos um dos seguintes documentos
que comprove o óbito do homenageado:
I - declaração familiar de qualquer parente em linha reta, ou colateral
até 4° grau;
II - encarte por veiculação na imprensa;
III - declaração de óbito fornecida pelo serviço funerário;
IV - certidão de óbito".

Encontramos ainda, no Regimento Interno da Câmara:

"Art. 162. Todas as deliberações da Câmara, salvo disposição expressa

em contrário, serão tomadas por maioria de votos, presente a maioria

absoluta dos seus membros".

Sob o aspecto legal nada a opor.

É o parecer.

Sorocaba, 22 de abril de 2013.

/?..t4~(4)
RENATA FOGAÇA DE ALMEIDA BURIA

Assessora Jurídica

De acordo:

-
•  4,  —IBIGWLstijA'NTUNES

Secretária Jurídica

• 	 C.99NeOrja
Estado de São Paulo

N°

COMISSÃO DE JUSTIÇA

SOBRE: o Projeto. de Lei n° 124/2013, de autoria do Vereador Mário Marte
Marinho Júnior, que dispõe sobre denominação de "ODETE
MATUCCI" a urna via pública de nossa cidade e dá outras
providências.

Sob o aspecto legal nada a opor.

S/C., 23 de abril de 2013.

ANSEL
I9bo

GERVINO CLA1QGONÇALVES
-7‘ro

14'
aP• %
IN*

Este impresso foi confeccionado
com papel 100% reciclado.

DISCUSSÃO ÚNICA  .so L /20'3_
APROVADO. I;f3 	R ,ItEITADOO

EM  Q  /  O ci 	J0/3

ila . .:•,;:4L,;,}M 	„, 	 •
o 	o Ceit>incou

' 	. ) , 	 '-■ N

/  (1111P1V  \
) /  Ck P.-990/U)adet ,

Estado de São Paulo

N° 0526
	 Sorocaba, 02 de maio de 2013.

Excelentíssimo Senhor,

Estamos encaminhando a Vossa Excelência, os

Autógrafos nos 85, 86 e 87/2013, aos Projetos de Lei n's 124, 125 e 83/2013,

respectivamente, já aprovados em definitivo por este Legislativo.

Sendo só o que nos apresenta para o momento,

subscrevemo-nos,

JOSÉ

Ao
Excelentíssimo Senhor
Eneenheiro ANTONIO CARLOS PANNUNZIO
Digníssimo Prefeito Municipal de
SOROCABA

rosa.-

%
Este impresso foi confeccionado

com papel 100% reciclado.

- 4 ......, .w. ç fámuput 	. e

/  i Á g. 9 90~ 6,Ct
Estado de São Paulo

AUTÓGRAFO N° 85/2013

N° - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

LEI N° 	DE 	 DE 	 DE 2013

Dispõe sobre denominação de "ODETTE MATUCCI"
a uma via pública de nossa cidade e dá outras
providências.

PROJETO DE LEI N° 124/2013, DO EDIL MÁRIO MARTE MARINHO JÚNIOR

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1° Fica denominada Avenida "ODETTE MATUCCI", a Rua
Projetada, que dá acesso ao novo Hospital Regional de Sorocaba/Centro Olímpico, que se
inicia na Marginal da Rodovia Raposo Tavares - Km 106 e termina em área pública, no Bairro
Ipanema do Meio, nesta cidade.

Art. 2° As placas indicativas conterão, além do nome, a expressão:
"Cidadã Emérita 1931 — 2007".

Art. 3 0  As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta
das verbas próprias consignadas no orçamento.

Art. 40  Esta Lei entra em vigor na data de sua puiblicação.

Roso./

474

Na•

Este impresso foi confeccionado
com papel 100% reciclado.

/'1

WC~OtA 	 # b
Estado de São Paulo

IN' 	"MUNICÍPIO DE SOROCABA" 17 DE MAIO DE 2013 / N01.584
FOLHA 1 DE !

•

I

11
•

I
•

I
•

I

I

I

•

I
•

I
e

I

"

I
•

I

•

I
•

I
•

I

I

I

• i■i

•

•

•

•

I Art.

I Muito

■ •

•

I Projetada,

I Publicada

I Giovana.

I Matucci,

■ •

ier

• ii■i • i■

• ■ • ■ • ■ ••■ •■■ • ■ • • •

• 1■•

•

E III■111

•

•

■ • .1.• • ■

I

•

I
•

I

I
.

I

•

I
•

1

•

1
•

I
.

I

•

I

•

I
e

I
•

I

I

•

I
.

I
.1

I
.

I

•

I
.

I

1

1

•
•••• 	• M■IN 	•11

a % wia
Este impresso foi confeccionado

com papel 100% reciclado.

(Procewo n° 14.14212013)
LEI N" 10.452, DE 16 DE MAIO DE 2 013.

(Dispõe sobre denominae,,ão de "ODETTE MATUCCI" a trina via
pública de nossa cidade e dá outras providências).
Projeto de Lei n° 124/2013- autoria do Vereador MÁRIO MARTE
~HO JÚNIOR_

m  A ('tortura  Municipal de Sorocitha decreta e eu promulgo a seguinte
Lei:
Art. l° Fica denominada Avenida "ODETTE MATUCCI", a Rua

que dá acesso ao novo Hospital Regional de Sorocaba!
Centro Olimpico. que se inicia na Marginal da Rodovia Raposo Tavares

_

- Km 106 e termina em área pública, no Bairro Ipanema do Meio,
nesta cidade.
An. r As placas indicativas conterão, além do nome, a expressão:
"Cidadã Emérita 1931 - 2007".
Art. 3° As despesas com a execução da presente Lei correrão por
conta das verbas próprias consignadas no orçamento.

4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Tropeiros, em I 6 de Maio de 2013,   35r da Fundação de
Sorocaba.

ANTONIO CARLOS PANNUNZIO
Prefeito Municipal

ANESIO APAR_ECTDO LIMA
Secretário de Negócios luridieds

JOÃO LEANDRO DA COSTA FILHO
Secretário de Governo e Relações Institucionais

na Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais,
na data supra.

SOLANGE APARECIDA GEREVIN1 ',LAMAS
Chefe da Divisão de Controle de Docutuentos e Atos Oficiais

JUSTIFICATIVA:

A senhora Odette Matucci nasceu aos vinte e três dias do mês de
Novembro do ano de 1931, na cidade de Cialia - Estado de São Paulo.
Filha do senhor .Arthur Brichezi e da senhora Thereza Pacolla.
Contraiu núpcias com o senhor Paulo Matucci aos treze dias do mês
de Fevereiro do ano de 1954, c desse feliz e duradouro enlace,
sobrevieram os filhos: Sandra Roselei IVIatucci Casagrande, Silene
Rosetei Matizei Dainez. Sidinei Matucci, Siderval Marucci, Sandra
Malucai, Netos: Daniela, Tatiana, Tiago, Juliana, Ricardo, Otávio e

Residiu sua vida toda na Vila Santana, onde criou seus filhos com
muito amor e dedicação. Seus filhos eram a sua maior preciosidade.

católica frequentava a Igreja Santa Rita de Cássia no mesmo
bairro, c era muito devota de Nossa Senhora Aparecida. De origem
humilde, era de uma sabedoria impressionante adquirida na "escola
da vida", pessoa carismática. compiistava a lados com sua simplicidade,
bondade e carinho. Sua maior alegria era estar reunida com sua
Familia.
Faleceu aos onze dias do mês de Dezembro do ano de 2007,
entristecendo seus famiEares, amigos e todos aqueles que tiveram a
oportunidade de conhecê-la
Por tais razões é que este Vereador em respeito a memória de Odette

e aos seus familiares, submete a apreciação do Egrégio
Plenário a aprovação deste Projeto de Lei que objetiva perpetuar o
seu honrado nome a uma via pública desta cidade.

• • 	■ 	• .■■ . 1■1 	• 	i■ 	• 	•■1

.4  PREFEITURA DE SOROCABA
4,1*

(Processo  n° 14.142/2013)

LEI N° 10.452, DE 16 DE MAIO DE 2 013.

(Dispõe sobre denominação de "ODETTE MATUCCI" a uma
via pública de nossa cidade e dá outras providências).

Projeto de Lei n° 12412013 — autoria do Vereador MÁRIO
MARTE MARINHO JÚNIOR.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominada Avenida "ODETTE MATUCCT", a Rua Projetada, que dá acesso ao
novo Hospital Regional de Sorocaba/Centro Olímpico, que se inicia na Marginal da Rodovia Raposo Tavares - Km 106
e termina em área pública, no Bairro Ipanema do Meio, nesta cidade.

Art. 2° As placas indicativas conterão, além do nome, a expressão: "Cidadã Emérita 1931 —
2007".

Art. 3° As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta das verbas próprias
consignadas no orçamento.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio dos Tropeiros, em 16 de Maio de 2 013, 358° da Fundação de Sorocaba.

CARLOS 	h,  e
Pre eito 	ni 'pá

•

,--  I  ew,  t IDO LIMA
:Secretá 	• 	 dicos

er:,....
JOÃO ba.,..; N9R0 DA COS, - FILHO

Secretário de 3,0" -~es Institucionais

Publicada na Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais, na data supra. 14,4

SOLANGE APX-R-- 	 LLAMAS
Chefe da Divisão de Conp•oie ç leochgentos e Atos Oficiais

‘5

' 	PREFEITURA DE SOROCABA êtrilks

Lei n° 10.452, de 16/5/2013 — fls. 2.

JUSTIFICATIVA:

A senhora Odette Matucci nasceu aos vinte e três dias do mês de Novembro do ano de 1931, na
cidade de Gália — Estado de São Paulo. Filha do senhor Arthur Brichezi e da senhora Thereza Pacolla.

Contraiu núpcias com o senhor Paulo Matucci aos treze dias do mês de Fevereiro do ano de 1954,
e desse feliz e duradouro enlace, sobrevieram os filhos: Sandra Roselei Matucci Casagrande, Silene Roselei Matucci
Dainez, Sidinei Matucci, Siderval Matucci, Sandro Matucci. Netos: Daniela, Tatiana, Tiago, Juliane, Ricardo, Otávio e
Giovana.

Residiu sua vida toda na Vila Santana, onde criou seus filhos com muito amor e dedicação. Seus
filhos eram a sua maior preciosidade. Muito católica freqüentava a Igreja Santa Rita de Cássia no mesmo bairro, e era
muito devota de Nossa Senhora Aparecida. De origem humilde, era de uma sabedoria impressionante adquirida na
"escola da vida", pessoa carismática, conquistava a todos com sua simplicidade, bondade e carinho. Sua maior alegria
era estar reunida com sua família.

Faleceu aos onze dias do mês de Dezembro do ano de 2007, entristecendo seus familiares, amigos
e todos aqueles que tiveram a oportunidade de conhecê-la.

Por tais razões é que este Vereador em respeito a memória de Odette Matucci, e aos seus
familiares, submete a apreciação do Egrégio Plenário a aprovação deste Projeto de Lei que objetiva perpetuar o seu
honrado nome a uma via pública desta cidade.